
 

                                                                            
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

            CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

         HOTĂRÂRE Nr.157 

privind modificarea și completarea anexei nr. 4 “Instrucţiuni către ofertanţi” a Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr. 103/30.05.2023 

 

 Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 26.07.2023, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.165/18.07.2023 și Referatul de aprobare nr. 26075 /18 .07.2023, al 

Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate  nr. 26076/18.07.2023 al Direcţiei Generale Administrare Domeniul 

Public și Privat – Autoritate Județeană de Transport – Serviciul Autoritate Județeană de Transport;  

- Raportul de specialitate  nr. 26217/19.07.2023  al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică; 

- Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean 

Constanța să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile 

prevăzute de art.192 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Avizul  Comisiei Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 103/30.05.2023 privind aprobarea documentației de 

atribuire a contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de transport județean de persoane 

prin curse regulate în județul Constanța – LOT 3: GRUPA 03; 

- Avizul conform condițonat nr. 10465/07.07.2023 emis de Agenția Națională pentru Achiziții 

Publice cu privire  la abaterile - aspectele de reguralitate și calitate identificate în cadrul  

documentației de atribuire aprobate prin H.C.J. nr. 103/30.05.2021; 

- Adresa nr. 352/13.07.2023 a SC CERTRANS LEVEL SRL, operator economic care a actualizat 

Documentația de Atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public rutier 

de persoane prin curse regulate în județul Constanța – LOT 3: GRUPA 03, înregistrată la Consiliul 

Județean Constanța cu nr. 25868/17.07.2023; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Capitolului VI Modificarea, completarea, abrogarea și alte evenimente legislative din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                                    HOTĂRĂȘTE: 
 

   Articol unic: Se modifică și se completează anexa nr. 4 “Instrucţiuni către ofertanţi” a Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr. 103/30.05.2023 privind aprobarea documentatiei de atribuire a 

contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de transport judetean de persoane prin curse 

regulate in judetul Constanta - LOT3: GRUPA 03 , după cum urmează: 

I. Secțiunea  II.2.3. DESCRIERE, rubrica Informaţii despre opţiuni -  Opțiuni/Descrierea 

opțiunilor,  se modifică prin  bifarea cu ”DA” și se completează cu fraza: ”Entitatea contractantă își 

rezervă dreptul de a suplimenta, în condițiile legislației din materia achizițiilor sectoriale, cantitatea 

serviciilor, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, în situația în care devine necesară prelungirea 

de trasee, introducerea de curse suplimentare sau noi stații. Prin urmare, se ia în considerare posibilitatea 

modificării contractului cu maxim 10% a rulajului estimat, în conformitate cu prevederile art.14 și art.241 



din Legea nr.99/2016 (actualizată) coroborat cu prevederile art.17 alin.(1) lit. c) .i art.27 alin.(2) lit. a) din 

Legea nr.92/2007 (actualizată).”. 

II. Secțiunea III.1.1.a. CERINŢE REFERITOARE LA MOTIVELE DE EXCLUDERE,  rubrica 

Documentele suport ce vor fi prezentate la cererea Entității Contractante, pct. ii. certificate de atestare 

fiscală şi/sau alte documente justificative, se completează cu fraza: ”În sensul precizat în OG 3/2021, 

îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat 

datorate pentru sediile secundare/punctele de lucru, se va putea demonstra printr-o declarație pe propria 

răspundere privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul 

general consolidat datorate.”. 
III. Secțiunea IV.3.2. MODUL DE PREZENTARE A PROPUNERII FINANCIARE, pct. i. se 

completează cu fraza: ”Ofertarea se va raporta la cantitatea certă inserată în caietul de sarcini (volumul 

estimat al activităţii prezentat în cadrul caietului de sarcini - Numărul total de kilometri planificați anual 

pentru fiecare traseu din Grupa 03) raportată la durata de 7 ani a contractului de delegare, iar evaluarea 

ofertelor la valoarea minimă a intervalului între 84.759.505,81 și 93.235.456,39 RON.”. 
       Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale  Administrare 

Domeniu Public și Privat – Autoritate Județeană de Transport – Serviciul Autoritate Județeană de 

Transport  în vederea ducerii  la îndeplinire și Biroului de Informatică pentru publicarea în Monitorul 

Oficial Local. 
 

   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

 

 

 

VICEPREȘEDINTE,                                                             Contrasemnează:  

 STELIAN GIMA                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                             Nesrin Geafar 

        

 

 


